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BAB 29

UMUM / General
(KEUANGAN, KEPEGAWAIAN, PAJAK DAN RETRIBUSI DAERAH)

Bab ini memuat (1) Keuangan daerah, (2) Administrasi Kepegawaian, dan (3) Realisasi Pajak Daerah

Dan Retribusi Daerah.

29.1. Keuangan Daerah

Tabel 29.1. Realisasi Penerimaan Daerah Menurut Jenis Penerimaan di Kabupaten Malang

) ] Nilai (Rp.)
Jenis Penerimaan 2016 2017 2018
1 Pendapatan 502,754,981,974.96 743,313,499,675.19  585,755,906,523.49

Asli Daerah

*  Pajak Daerah

*  Retribusi Daerah

*  Hasil Pengelolaan
Kekayaan Daerah
yang Dipisahkan

*  Lain - Lain PAD
yang Sah

2 Dana
Perimbangan

*  Bagi Hasil Pajak

*  Bagi Hasil Bukan
Pajak

*  Dana Alokasi
Umum (DAU)

*  Dana Alokasi
Khusus (DAK)

3 Lain - Lain
Pendapatan
Daerah yang
Sah

*  Pendapatan
Hibah

*  Dana Bagi Hasil
Pajak dari
Provinsi dan
Pemerintah
Daerah Lainnya

*  Dana
Penyesuaian dan
Otonomi Khusus

*  Bantuan
Keuangan Dari
Provinsi atau
Pemerintah
Daerah Lainnya

*  Sumbangan Pihak
ketiga

*  Pendapatan
lainnya

191,399,578,172.88
40,830,674,619.00

14,294,282,184.44

256,230,446,998.64

2,308,269,278,031.00
61,816,043,657.00
83,403,872,394.00

1,694,884,660,000.00

468,164,701,980.00

628,607,803,343.00

25,316,252,600.00

219,986,213,243.00

285,647,131,000.00

97,658,206,500.00

255,851,109,883.64
38,398,298,560.00

15,817,903,641.80

433,246,187,589.75

2,299,979,677,583.00
43,366,345,566.00
84,813,618,232.00

1,665,110,987,000.00

506,688,726,785.00

698,518,529,241.00

24,743,464,000.00

267,272,241,741.00

320,479,737,000.00

86,023,086,500.00

281,124,088,274.71
37,095,323,424.00

16,880,669,995.80

250,655,824,828.98

2,413,067,750,143.00
53,533,384,247.00
141,315,977,652.00

1,665,195,901,000.00

553,022,487,244.00

826,002,846,386.00

193,380,760,000.00

265,067,691,886.00

340,465,308,000.00

27,089,086,500.00

JUMLAH

3,439,632,063,348.96

3,741,811,706,499.19

3,824,826,503,052.49

Sumber: Badan Keuangan dan Aset Daerah
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Tabel 29.2. Realisasi Pengeluaran Daerah Menurut Jenis Pengeluaran di Kabupaten Malang

Jenis Penerimaan

Nilai (Rp)

2016

2017

2018

a Belanja Tidak

Langsung

Belanja Pegawai

Belanja Bunga

Belanja Subsidi

Belanja Hibah

Belanja Bantuan

Sosial

*  Belanja Bagi
Hasil Pajak Dari
Provinsi dan
Pemerintah
Daerah Lain

*  Belanja Bantuan
Keuangan Dari
Provinsi dan
Pemerintah
Daerah Lain

*  Belanja Tidak
Terduga

b Belanja
Langsung

*  Belanja Pegawai

*  Belanja Barang
Dan Jasa

*  Belanja Modal

* ¥ X X ¥

2,011,552,863,042.50
1,444,198,233,600.00

90,587,169,480.00
12,476,650,000.00

28,682,058,300.50

429,346,209,612.00

6,262,542,050.00

1,531,728,557,651.39
178,901,639,206.85
668,901,797,142.74
683,925,121,301.80

1,908,647,554,313.51
1,281,202,252,736.92

84,290,140,939.59
26,284,800,000.00

15,946,060,761.00

500,924,299,876.00

1,708,407,159,181.17
225,086,262,729.62
742,976,554,018.74
740,344,342,432.81

1,911,792,297,056.65
1,273,602,978,341.15

87,200,436,440.00
26,070,300,000.00

24,048,457,725.50

500,635,957,800.00

234,166,750.00

1,735,454,222,801.72
235,482,078,460.19
779,179,757,449.59
720,792,386,891.94

Total Belanja

3,543,281,420,693.89

3,617,054,713,494.68

3,647,246,519,858.37

Sumber: Badan Keuangan dan Aset Daerah

Tabel 29.3. Realisasi Pembiayaan Menurut Jenis Pengeluaran di Kabupaten Malang Tahun 2018

Jenis Anggran

Ang_garan

Realisasi

Penerimaan Pembiayaan Daerah
Penggunaan Sisa Lebih Perhitungan Anggaran (SILPA)

292,053,723,947.41
292,053,723,947.41

292,053,723,947.41
292,053,723,947.41

Pencairan Dana Cadangan

Hasil Penjualan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan
Penerimaan Pinjaman Daerah

Penerimaan Kembali Pemberian Pinjaman Daerah
Pengeluaran Pembiayaan Daerah
Pembentukan dana cadangan

Investasi pemerintah daerah

Pembayaran Pokok Utang

41,500,000.00
20,000,000.00
20,500,000.00

1,000,000.00

41,500,000.00
20,000,000.00
20,500,000.00

1,000,000.00

Pemberian Pinjaman Daerah -
Pembiayaan Netto 250,553,723,947.41  250,553,723,947.41

Sumber: Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah

O % % % ¥xT ¥ ¥ % ¥ xQ

Tabel 29.4. Surplus dan Defisit Kabupaten Malang Tahun 2018
Nilai (Rp)

Keterangan Realisasi

250,553,723,947.41

Anggaran
250,553,723,947.41
Sumber: Badan Keuangan dan Aset Daerah

Surplus/Defisit
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Tabel 29.5. Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Kabupaten Malang Tahun 2018
Nilai

Keterangan
Anggaran Realisasi

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan 0 428133707041.53
Sumber: Badan Keuangan dan Aset Daerah

Tabel 29.6. Upah Minimum Kabupaten, Jumlah Perusahaan yang Menangguhkan dan Jumlah
Perusahaan yang Tercatat di Kab Malang

. Tahun
Uraian
2016 2017 2018
Upah Minimum Kabupaten (UMK) 2,188,000 2,368,510 2,574,000
Perusahaan yang Menangguhkan UMK (Unit) 0 0 0
Jumlah Perusahaan Tercatat (Unit) 0 0 0

Sumber: Dinas Tenaga Kerja Kabupaten Malang

29.2. Administrasi Kepegawaian

Tabel 29.7. Jumlah Anggota DPRD Berdasarkan Jenis Kelamin Kabupaten Malang Tahun 2018
Jenis Kelamin Jumlah

Laki-laki 39
Perempuan 11
Jumlah 50

Sumber: Sekretariat DPRD Kabupaten Malang

Tabel 29.8. Banyaknya Anggota DPRD Menurut Partai Politik, Jenis Kelamin, dan Pendidikan di
Kabupaten Malang

Gender _—
. Peroleha Anggota DPRD Pendidikan
L n Kursi - D

L P SMU 3 D4/S1 S2 S3
PDI Perjuangan 13 9 4 4 - 8 1 -
Partai Demokrat 3 2 1 1 - 2 - -
Partai Golongan Karya 12 8 4 3 - 6 3 -
Partai Kebangkitan Bangsa 8 7 1 1 - 5 2 -
Partai Persatuan 2 2 ) ) ) 2 } )
Pembangunan
Partai Gerakan Indonesiaraya 7 6 1 3 - 3 1 -
Partai Hati Nurani Rakyat 1 1 - - - 1 - -
Partai Nasional Demokrat 4 4 - 1 - 3 - -

Jumlah 50 39 11 13 0 30 7 0
Sumber: Sekretariat DPRD Kabupaten Malang
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Tabel 29.9. Banyaknya Keputusan DPRD Menurut Jenis Keputusan di Kabupaten Malang
Jumlah

2016 2017 2018

Peraturan Daerah 0 0 0

Keputusan DPRD 47

Keputusan Pimpinan DPRD 7

Keputusan Daerah 0

Rapat-Rapat: 0

. Paripurna 0

. Banmus 0
0
0
0
0
0

Jenis Keputusan

[e))
N
=
o o

. Banggar
. Komisi

. Balgda

. Baker

. Pansus
Jumlah 54 73 56
Sumber: Sekretariat DPRD Kabupaten Malang

NoOulh~hWwWN =
OO OO0 OoOOoOoOoOoouv
O OO OO OoOooo

Tabel 29.10. Jumlah Anggota DPRD Menurut Komisi dan Jenis Kelamin di Kabupaten Malang Tahun

2018
L. Jenis Kelamin
Komisi = = Jumlah
Laki-Laki Perempuan
Pimpinan 4 - 4
Komisi A 8 4 12
Komisi B 8 3 11
Komisi C 11 - 11
Komisi D 8 4 12
Jumlah 39 11 50

Sumber: Sekretariat DPRD Kabupaten Malang

Tabel 29.11. Banyaknya kegiatan DPRD Kabupaten Malang Menurut Jenis Kegiatan
Tahun

Jenis Kegiatan Jumlah
2016 2017 2018

Sidang Pleno / Rapat Paripurna 59 59 51 169
Rapat Pimpinan 80 80 15 175
Rapat Panitia Musyawarah / Badan Musyawarah 18 18 15 51
Rapat Badan Pembentukan Peraturan Daerah 24 24 24 72
Rapat Panitia Khusus 15 15 13 43
Rapat Panitia Anggaran / Badan Anggaran 5 5 25 35
Kunjungan Panitia Khusus 24 4 10 38

Jumlah 225 205 153 583

Sumber: Sekretariat DPRD Kabupaten Malang
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29.4.

REALISASI PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH

Tabel 29.12. Komposisi Rekapitulasi Target dan Realisasi Pendapatan Tahun 2018

Tahun Anggaran 2018 setelah Perubahan

No Uraian Target Pendapatan Realisasi Pendapatan o

0

(Rp) (Rp)
1 Pendapatan Asli Daerah (PAD) 535.084.504.055,82 587.622.481.261,79 109,82
2 Dana Perimbangan 2.419.981.315.000,00 2.413.067.750.143,00 99,71
3 Lain-Lain Pendapatan Daerah 845.048.931.659,00 826.032.046.386,00 97,75
yang Sah

Jumlah 3.800.114.750.714,82 3.826.722.277.790,79 100,70

*) Data sebelum dilakukan pemeriksaan BPK-RI
Sumber : Badan Keuangan dan Aset Daerah

Tabel 29.13. Perincian Target dan Realisasi Pendapatan Asli DaerahTahun Anggaran 2018

Tahun Anggaran 2018 setelah Perubahan

No Uraian Target Pendapatan Realisasi Pendapatan %
(1]
(Rp) (Rp)
1 Pendapatan Pajak Daerah 236.733.761.500,00 281.124.088.274,71 118,75
2 Pendapatan Retribusi Daerah 37.257.678.600,00 37.084.220.924,00 99,53
Hasil  Pengelolaan  Kekayaan
3 Daerah yang Dipisahkan 16.880.669.992,80 16.880.669.995,80 100,00
4 lain-Lain Pendapatan Asll Daerah 244.212.393.963,02 252.533.502.067,28 103,41
yang Sah
Jumlah 535.084.504.055,82 587.622.481.261,79 109,82

*) Data sebelum dilakukan pemeriksaan BPK-RI
Sumber : Badan Keuangan dan Aset Daerah

Tabel 29.14. Perincian Target dan Realisasi Pendapatan Pajak Daerah Tahun Anggaran 2018

Tahun Anggaran 2018 setelah Perubahan

No Uraian Target Pendapatan Realisasi Pendapatan o
(]
(Rp) (Rp)

1 Pajak Hotel 2.996.000.000,00 3.752.710.182,00 125,26
2 Pajak Restoran 4.528.125.000,00 7.260.603.706,41 160,34
3 Pajak Hiburan 7.292.999.999,00 8.246.729.404,50 113,08
4  Pajak Reklame 3.720.937.501,00 4.030.731.407,00 108,33
5  Pajak Penerangan Jalan 71.191.000.000,00 78.180.119.680,00 109,82
6 Eg{i‘;:’“”era' Bukan Logam dan 600.000.000,00 938.045.469,00 156,34
7 Pajak Parkir 1.026.000.000,00 1.081.394.683,00 105,40
8 Pajak Air Bawah Tanah 1.568.699.000,00 1.631.641.678,00 104,01
9 Pajak Sarang Burung Walet 10.000.000,00 9.058.750,00 90,59
10 PBBP2 63.800.000.000,00 63.089.069.576,00 98,89
11 BPHTB 80.000.000.000,00 112.903.983.738,80 141,13
Jumlah 236.733.761.500,00 281.124.088.274,71 118,75

*) Data sebelum dilakukan pemeriksaan BPK-RI
Sumber : Badan Keuangan dan Aset Daerah
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Tabel 29.15. Perincian Target dan Realisasi Penerimaan Retribusi Daerah Tahun Anggaran 2018

Tahun Anggaran 2018 setelah Perubahan

No Uraian Target Pendapatan  Realisasi Pendapatan %
(Rp) (Rp)

I  Retribusi Jasa Umum 27.291.982.600,00 26.912.696.050,00 98,61
1 Retribusi Pelayanan Kesehatan 12.546.017.600,00 11.522.813.500,00 91,84
2 Retribusi Pelayanan Persampahan 1.000.000.000,00 1.639.540.850,00 163,95

Retribusi Sewa Tempat Pemakaman
atau Pengabuan Mayz?t 425.000.000,00 346.421.550,00 81,51
4 Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi 1.735.000.000,00 1.733.336.000,00 99,90
Jalan Umum
5 Retribusi Pelayanan Pasar 6.916.965.000,00 6.858.411.650,00 99,15
6 Retribusi Pelayanan Kios Mantung 165.000.000,00 166.659.500,00 101,01
7 Retribusi ~_Pelayanan  Pengujian 2.789.000.000,00 2.846.490.000,00 102,06
Kendaraan Bermotor
Retribusi Pengendalian Menara
8 Telekomunikasi 9 1.400.000.000,00 1.400.876.000,00 100,06
Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang 315.000.000,00 398.147.000,00 126,40
II Retribusi Jasa Usaha 4,791.046.000,00 4.834.308.403,00 100,90
Retribusi Pemakaian Kekayaan
1 Daerah-Penyewaan Tanah dan 27.306.000,00 40.832.150,00 149,54
Bangunan
2 g:ter;gﬂabor';igfuk;'a” Kekayaan 31.250.000,00 253.200.000,00 810,24
Retribusi Pemakaian Kekayaan
3 Daerah-Penyewaan Kendaraan 65.000.000,00 73.310.000,00 112,78
Bermotor
4  Retribusi Tempat Pelelangan Ikan 2.696.500.000,00 2.490.192.915,00 92,35
Retribusi Terminal-Fasilitas di
5 Lingkungan Terminal 231.750.000,00 231.851.000,00 100,04
6  Retribusi Tempat Khusus Parkir 630.000.000,00 630.689.021,00 100,11
7 Retribusi Tempat Rekreasi 35.000.000,00 35.040.000,00 100,11
8 Retribusi Tempat Pelayanan Olahraga 715.000.000,00 716.035.317,00 100,14
9  Retribusi Rumah Potong Hewan 359.240.000,00 363.158.000,00 101,09
IITI Retribusi Perizinan Tertentu 5.174.650.000,00 5.337.216.471,00 103,14
1 Retribusi Izin Mendirikan Bangunan 5.066.650.000,00 5.224.790.071,00 103,12
2 Retribusi Izin Trayek 20.000.000,00 25.916.000,00 129,58
Retribusi Pemberian Perpanjangan
3 IMTA Tenaga Kerfa Asing panjang 88.000.000,00 86.510.400,00 98,31
Jumlah 37.257.678.600,00 37.084.220.924,00 99,53

¥) Data sebelum dilakukan pemeriksaan BPK-RI
Sumber : Badan Keuangan dan Aset Daerah

Tabel 29.16. Perincian Target dan Realisasi Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan
Tahun Anggaran 2018

Tahun Anggaran 2018 setelah Perubahan

Uraian

Target Pendapatan

Realisasi Pendapatan

%

(Rp) (Rp) °
1 Perusahaan Daerah Air Minum 4.777.093.349,00 4.777.093.349,00 100,00
2 Perusahaan Daerah Jasa Yasa 330.136.865,30 330.136.865,30 100,00
3 Penyertaan Modal (Deviden) 11.185.323.121,50 11.185.323.124,50 100,00

Bank Jatim

4  Deviden BPR Artha Kanjuruan 588.116.657,00 588.116.657,00 100,00
Jumlah 16.880.669.992,80 16.880.669.995,80 100,00

Sumber : Badan Keuangan dan Aset Daerah
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Tabel 29.17. Perincian Target dan Realisasi Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah Tahun

Anggaran 2018

Tahun Anggaran 2018 setelah Perubahan

No Uraian —
Target Pendapatan Realisasi Pendapatan %
(Rp) (Rp)
Pendapatan Hasil Penjualan
I Aset Daerah yang Tidak 80.000.000,00 57.520.000,00 71,90
Dipisahkan
1 Penjualan Drum Bekas 80.000.000,00 57.520.000,00 71,90
Pendapatan Penerimaan
II Jasa Giro 6.874.382.000,00 4.611.021.424,87 67,08
1 Jasa Giro Kas Daerah 6.874.382.000,00 4.611.021.424,87 67,08
III Pendapatan Bunga Deposito 21.126.438.356,02 22.806.076.519,08 107,95
y Rekening Deposito pada Bank 21.126.438.356,02 22.806.076.519,08 107,95
Jatim Cabang Malang
IV  Pendapatan Denda Retribusi 397.960.000,00 201.414.000,00 50,61
i Pendapatan Denda Retribusi 397.960.000,00 201.414.000,00 50,61
Penguijian Kendaraan Bermotor
vy Pendapatan darl 42.109.534,18 4.007.242.987,66 9.516,24
Pengembalian
Pendapatan dari Pengembalian
1 Kelebihan Pembayaran Gaji dan 42.109.534,18 781.573.839,00 1.856,05
Tunjangan
Pendapatan dari Pengembalian
2 Kerugian Barang Daerah/TP-TGR 0,00 7:170.000,00 0,00
3 Pendqpatan dari Pengembalian 0,00 3.218.499.148,66 0,00
Belanja
Pendapatan dari Badan
VI Layanan Umum Daerah 139.770.329.485,00 139.595.094.309,27 99,87
(BLUD)
1 BLUD-RSUD Kanjuruhan 82.750.000.000,00 86.201.289.505,64 104,17
2 BLUD-Dana Bergulir 325.000.000,00 334.410.009,00 102,90
3 ?LLSI\',DI)'L“mb“”Q Desa Modern 1.030.000.000,00 1.175.990.600,00 114,17
4 BLUD-Taman Wisata Air Wendit 3.150.000.000,00 2.703.152.607,03 85,81
5 BLUD-RSUD Lawang 43.923.000.000,00 40.662.915.220,92 92,58
6 BLUD-Puskesmas Donomulyo 1.450.887.000,00 1.537.642.808,91 105,98
7  BLUD-Puskesmas Kepanjen 608.585.000,00 567.548.010,37 93,26
8 BLUD-Puskesmas Gondanglegi 766.728.500,00 784.783.430,91 102,35
9 BLUD-Puskesmas Dampit 1.033.132.485,00 986.533.752,90 95,49
10  BLUD-Puskesmas Turen 1.484.885.000,00 1.213.963.111,16 81,75
11  BLUD-Puskesmas Tumpang 1.423.200.000,00 1.506.952.687,15 105,88
12 BLUD-Puskesmas Singosari 525.000.000,00 527.719.703,05 100,52
13 BLUD-Puskesmas Dau 336.650.000,00 480.521.644,85 142,74
14 ELUD'PUS""‘smaS 643.461.500,00 577.005.677,34 89,67
umberpucung
15  BLUD-Puskesmas Kasembon 319.800.000,00 334.665.540,04 104,65
Pendapatan Lain-Lain PAD
VII yang Sah Lainnya 7.492.890.465,82 12,197.216.066,77 162,78
1 Lain-Lain PAD yang Sah Lainnya 7.492.890.465,82 12.197.216.066,77 162,78
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Tahun Anggaran 2018 setelah Perubahan
No Uraian

Target Pendapatan Realisasi Pendapatan

(Rp) (Rp) %

Dana Kapitasi JKN pada

VIII 68.428.284.122,00 68.500.495.497,25 100,11

FKTP
1 Dana Kapitasi JKN pada FKTP 68.428.284.122,00 68.500.495.497,25 100,11
IX Pendapatan dari Bagi Hasil 0,00 0,00 0,00
1 Bagi Hasil Pengelolaan Terminal 0,00 0,00 0,00

Bakroto

X Pendapatan Dana BOS 0,00 557.421.262,38 0,00
1 BOS pada SD 0,00 469.665.232,83 0,00
2 BOS pada SMP 0,00 87.756.029,55 0,00
Jumlah 244.212.393.963,02 252.533.502.067,28 103,41

*) Data sebelum dilakukan pemeriksaan BPK-RI
Sumber : Badan Keuangan dan Aset Daerah
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